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Anotace:

Cílem této práce bylo navrhnout vhodný zádržný systém pro pádovou věž, která se

bude nacházet v areálu ČVUT. Práce zahrnuje základní rešerši pádových věží a jejich

zádržných systémů, základní konstrukční návrh zádržného systému a základní

pevnostní analýzu. Na základě provedené rešerše a pevnostní analýzy bylo zjištěno,

že nejvhodnějším řešením zádržného systému je volba zapichovacího hrotu.

Abstract:

The aim of this work was to design a suitable deceleration unit for the drop tower,

which will be located in the area of CTU. The thesis includes basic research on drop

towers and their deceleration units, basic design of the deceleration unit and basic

strength analysis. Based on the research and carried out strength analysis, it was

found out, that the most suitable solution of the deceleration unit was the choice of

a deceleration spike.
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1. Úvod

Pádová věž je zařízení, které slouží k simulaci stavu mikrogravitace za pomocí volného

pádu. Při provedení experimentu ve věži se nejprve vynese pádová kapsle, ve které je

uložen zkoumaný objekt, do horní části věže, odkud je následně kapsle vypuštěna a padá

volným pádem. Na konci pádu se ve spodní části věže kapsle zpomalí a zastaví díky

zádržnému systému (Obr. 1). Porozumění, jak se některé objekty či tekutiny chovají

v mikrogravitačních podmínkách je důležité především pro vesmírný výzkum. Mezi další

oblasti výzkumu v pádových věžích patří např. věda o materiálech, dynamika tekutin a

spalování.

Cílem této práce je navrhnout vhodný zádržný systém k pádové věži, která v

budoucnu bude na území ČVUT. Na Karlově náměstí v areálu ČVUT se nachází nepožívaný

komín, který by šel předělat na pádovou věž.

Požadavkem je vybrat zádržný systém, který bude vhodný pro pádovou kapsli o

hmotnosti 5 až 20 kg, jejíž rychlost na konci pádu bude 10 až 25 m/s. Maximální brzdné

zrychlení působící na kapsli na konci pádu by nemělo překročit 50 g. Dále bude nutné klást

důraz na jednoduchost konstrukce a obsluhy, a také na spolehlivost celého systému.

V práci bude nejprve provedena rešerše aktivních pádových věží a jejich zádržných

systémů, na jejímž základě bude vybrán ten nejvhodnější pro použití na ČVUT. Následně je

proveden základní návrh zádržného systému ve formě 3D CAD modelu.

Obr. 1.: Fotografie zádržného systému z pádové věže v Brémách [1]
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2. Teorie gravitace

Gravitace je definována jako vzájemné působení mezi všemi objekty o nenulové

hmotnosti, resp. jí odpovídající energii. Mezi hmotnými objekty gravitace působí přitažlivě.

Pojem gravitační pole je silové pole v určitém prostoru kolem objektu, ve kterém působí

gravitace daného objektu. Vzhledem k tomu, že je dosah gravitace teoreticky nekonečný,

považuje se za hranici gravitačního pole místo, kde je již gravitace neměřitelná.

2.1. Newtonův gravitační zákon

Ve fyzice je gravitace popsána Newtonovým gravitačním zákonem, který popisuje

gravitaci jako přitažlivou sílu (gravitační sílu), kterou na sebe vzájemně působí tělesa.

Velikost gravitační síly je závislá na vzájemné vzdálenosti těchto těles a jejich hmotnostech.

Zákon popisuje gravitaci pouze přibližně, ale pro velmi vysoké hmotnosti a pro malé

rychlosti (v porovnání s rychlostí světla) je nepřesnost zanedbatelná, tudíž je stále široce

využíván především díky jeho jednoduchosti.

Gravitační síla lze tedy vyjádřit Newtonovým gravitačním zákonem podle rovnice (1).

Na Obr. 2 je graficky znázorněno vzájemné působení dvou těles.

𝐹𝑔 = 𝐹1 = 𝐹2 = 𝐺
𝑚1 ∗ 𝑚2

𝑟2
(1)

Kde 𝐹𝑔 je síla působící mezi dvěma hmotnými tělesy, 𝑚1 je hmotnost prvního tělesa,

𝑚2 je hmotnost druhého tělesa, 𝑟 je vzdálenost mezi tělesy a 𝐺 je gravitační konstanta

Obr. 2.: Newtonův gravitační zákon graficky
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2.2. Obecná teorie relativity

Přesněji lze gravitaci popsat obecnou teorií relativity, kterou publikoval Albert

Einstein v roce 1915. Teorie již nepopisuje gravitaci jako sílu (jako tomu je v Newtonovým

gravitačním zákoně), ale jako důsledek zakřivení časoprostoru. Obecná relativita je

geometrická teorie, která předpokládá, že zakřivení časoprostoru je způsobené přítomností

hmoty či energie a že toto zakřivení ovlivňuje dráhu těles, a dokonce i dráhu světla.

Závislost mezi zakřivením časoprostoru a přítomnosti hmoty či energie je vyjádřena

Einsteinovými rovnicemi gravitačního pole.

2.3. Teorie mikrogravitace

Termín mikrogravitace je často považován za synonymum termínu stav beztíže, což

vyjadřuje stav, během kterého na objekt nepůsobí žádná tíha. Dle Newtonova gravitačního

zákona však není možné dosáhnout dokonalého stavu beztíže, vzhledem k tomu, že objekty

na sebe působí i při obrovských vzdálenostech. Gravitační síly zde jsou velmi malé, ale nikdy

nejsou nulové, proto je přesnější použití termínu mikrogravitace. Mikrogravitace je tedy

stav, kdy na těleso působí velmi malé gravitační síly (g < 10-6).

Výzkum za podmínek snížené gravitace umožňuje zkoumat fyzikální jevy, které jsou

obvykle maskovány gravitačními silami. Aplikace výzkumu mikrogravitačních podmínek

vedly ke vzniku mnoha nových produktů s bližšími aplikacemi. Většina výzkumů v oblasti

mikrogravitace jsou typicky komerčně motivována ve snaze optimalizovat a porozumět

různým procesům. Mezi hlavní oblasti výzkumu patří věda o materiálech, dynamika tekutin

a spalování. Výzkum tekutin přinesl větší pochopení kavitace a kapilárního toku důležitého

při navrhování fluidních systémů (palivové nádrže, chladící smyčky atd.) jak ve vesmíru, tak

i na zemi. Výzkum spalování se zabývá především fundamentálním výzkumem, požární

bezpečnosti a studiemi pohonu. Požární bezpečnost je trvalý problém, protože ničivé

účinky nekontrolovaného hoření ve vesmíru jsou potenciálně život ohrožující, jako tomu

bylo při požáru na palubě vesmírné stanice MIR.

Schopnost provádět testy v prostředí mikrogravitace je možné díky řadě testovacích

zařízení, které jsou pozemní, letové, nebo kosmické.

Mezi pozemní zařízení patří především pádové věže; letová zařízení používají letadla,

sondážní rakety nebo balony; kosmické zařízení jsou v současné době omezená na

raketoplán, ISS nebo vzdálené platformy. Provozní vlastnosti každého z těchto testovacích

zařízení jsou definovány ve vztahu ke kvalitě mikrogravitace, době trvání testu a nákladům

na test. Tabulka 1 uvádí relativní odhad kvality mikrogravitace (neboli velikosti g), doby

trvání testů a náklady na testy mezi různými testovacími zařízeními.
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Tabulka 1.: Porovnání kvality, doby trvání a ceny jednotlivých typů mikrogravitačních zařízení [2]

Zařízení Trvání mikrogravitace [s] Kvalita mikrogravitace [g] Cena za test [EUR]

Vesmírná stanice 105 až 107 10-5 až 10-6 106

Vesmírná loď 103 až 106 10-2 až 10-6 106

Sondážní raketa ̴ 102 10-2 až 10-4 105

Balon ̴ 101 10-2 až 10-3 103 až 105

Parabolický let ̴ 101 10-2 až 10-3 105

Pádová věž 100 až 101 10-2 až 10-6 101 až 105

Volba vhodného zařízení k provedení konkrétního experimentu v mikrogravitačních

podmínkách záleží především na takových faktorech, jako kvalita mikrogravitace, doba

trvání mikrogravitace, hmotnost nákladu, cena za test a náročnost obsluhy.

2.3.1. Vesmírná stanice

Hlavní výhodou vesmírné stanice je doba trvaní mikrogravitace a její kvalita

mikrogravitace. V porovnání s dalšími zařízeními pro testovaní mikrogravitace má velmi

vysokou kvalitu mikrogravitace (až 10-6 g) a jednoznačně nejdelší dobu trvání

mikrogravitace (řádově se jedná o dny až měsíce). Hlavní nevýhodou však je cena za

provedení jednoho experimentu (řádově 105 až 106 EUR). V současnosti lze tyto


[…]


samostatných výztuh), který je tvořen kruhovou deskou a 4 výztuhami. Rozměry výztuh

jsou totožné jako v předchozím návrhu (viz. str.46) a kruhová deska je tlustá 5 mm a její

průměr je 240 mm.

Obr. 42.: Model svařence
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Zapichovací hrot je ke svařenci přivařen (Obr. 43). Vzhledem k tomu, že svařenec je

přišroubován k aerodynamickému štítu, ztrácí smysl, aby byl zapichovací hrot také

přišroubován k aerodynamickému štítu, jelikož je přivařen ke svařenci (Obr. 44).

Obr. 43.: Model zapichovacího hrotu se svařencem

Obr. 44.: Průřez spojení aerodynamického štítu a zapichovacího hrotu
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Výsledky pevnostní analýzy upraveného modelu je na Obr. 45. Vstupní parametry

(pevná vazba, síly) a síť jsou totožné jako v předchozí analýze.

Obr. 45.: Pevnostní analýza upraveného modelu

Na Obr. 46 lze vidět detailní analýzu spojení mezi aerodynamickým štítem a

zapichovacím hrotem. Hodnoty napětí Von Mises dosahují hodnot desítek MPa. Maximální

hodnota napětí je rovna 181,9 MPa, ale jelikož je tato hodnota několikanásobně vyšší než

všechny ostatní hodnoty napětí, lze opět předpokládat, že se jedná o chybnou hodnotu.

Obr. 46.: Detailní pohled na analýzu spoje
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Pevnostní analýza upraveného modelu vychází lépe než u původního modelu a

vzhledem k tomu, že celková hmotnost je nižší, je tedy výhodnější použít pro finální návrh

brzdného systému upravený model. Finální návrh pádové kapsle se zapichovacím hrotem

je znázorněn na Obr. 47 a základní náčrt zapichovacího hrotu je na Obr. 48

Obr. 47.: Finální 3D model pádové kapsle se zapichovacím hrotem

Obr. 48.: Náčrt zapichovacího hrotu s rozměry a sváry
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6.5. Nádoba se suchým pískem

Součástí zádržného systému se zapichovacím hrotem je také nádoba se suchým

pískem. Nádoba je umístěná ve spodní části pádové věže a na konci pádu se do ní zabodne

kapsle se zapichovacím hrotem, čímž se zpomalí a zastaví. Jelikož délka zapichovacího hrotu

je 700 mm, tak i výška nádoby s pískem musí být minimálně 700 mm, aby se při nárazu

mohla celá délka hrotu zabodnout do písku, pokud by to bylo zapotřebí. Optimální výška

nádoby je pro použitý zapichovací hrot 1200 mm (včetně rezervy), avšak v případě, že by

se v budoucnu prováděli experimenty s těžším nákladem, tak by mohlo být potřeba použít

delší hrot, či více hrotů. Proto by bylo dobré zvolit o něco větší nádobu. Průměr nádoby by

měl být dostatečně velký, aby se zapichovací hrot zabodnul do písku i v případě mírného

vychýlení. Zároveň je důležité, aby se nádoba vešla do spodní části věže, která má průměr

1,5 m, a zároveň aby byl okolo nádoby dostatečný prostor pro manipulaci. Nádoba by tedy

byla vyrobená z kovové konstrukce válcového tvaru o výšce 1500 mm a průměru 500 mm.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení návrhu zádržného systému, který by se

mohl použít k pádové věži na ČVUT, která zatím existuje pouze ve formě teoretických

návrhů. Výběr vhodného zádržného systému byl proveden porovnáním aktuálně

používaných zádržných systémů v pádových věžích.

Nejprve tedy byla provedena rešerše pádových věžích a jejich zádržných systémů.

Následně bylo provedeno porovnání již existujících zádržných systému s důrazem na

požadavky pro použití na ČVUT. Je důležité, aby obsluha a konstrukce systému byla co

nejjednodušší, aby byl systém vhodný pro pádovou kapsli o maximální hmotnosti 20 kg,

aby brzdné zrychlení při zastavení kapsle nepřekročilo 50 g a také aby byl systém spolehlivý.

Na základě těchto kritérii je tedy nejvhodnější zádržný systém se zapichovacím hrotem.

Tento systém je používaný v pádové věži v IDR/UPM a maximální hodnota brzdného

zrychlení zde dosahuje 22 g [20].

Vzhledem k tomu že zapichovací hrot je součástí pádové kapsle, bylo zapotřebí znát

její rozměry. Ty jsem čerpal z diplomové práce pana Snížka [Snížek]. Návrh konstrukce byl

proveden ve formě 3D modelu v CAD programu. Dále byla provedena pevnostní analýza,

aby byla zajištěna dostatečná pevnost aerodynamického štítu během nárazu. Především

bylo důležité zajistit pevnost spoje mezi zapichovacím hrotem a aerodynamickým štítem.

Jelikož skutečná hodnota brzdného zrychlení je neznámá, počítám s maximální povolenou

hodnotou, což je 50 g. Na základě pevnostní analýzy byl konstrukční návrh upraven, aby

byla celková hmotnost konstrukce nižší a aby byla jednodušší výroba.

Jelikož nebylo možné provést experiment především z důvodu aktuální covidové

situace, ale také kvůli tomu, že pádová věž na ČVUT zatím existuje pouze ve formě

teoretického návrhu, bylo by vhodné v budoucnu provést experiment s tímto systémem.

Díky tomu by se zjistila přesná hodnota brzdného přetížení působícího během nárazu na

kapsli, na základě kterého by se mohlo upravit vyztužení spoje mezi aerodynamickým

štítem a zapichovacím hrotem.
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Přílohy

1. 3D model kapsle se zapichovacím hrotem

2. 3D model spoje s pevnostní analýzou (pro aplikaci Autodesk Inventor)