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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zádržný systém pro pádovou věž
Jméno autora: Bc. Elias KARNOUB
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122 Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student projevil jak dostečnou úroveň aktivity, tak i vlastní invence při řešení problémů. Průběh řešení práce byl dobrý.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student plně využil znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Typografická úroveň práce je dobrá. Rozsah diplomové práce je dobrý. Práce je logicky strukturovaná a je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení
dané problematiky i její dostatečnou znalost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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